reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 
2022), em favor do Ministério da Justiça e Segurança Pública, crédito suplementar no valor de R$ 
231.734.617,00 (duzentos e trinta e um milhões setecentos e trinta e quatro mil seiscentos e dezessete 
reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação de dotações orçamentárias, referentes a emendas de comissão, conforme indicado no Anexo

[...]

TOTAL - GERAL 45.050.010 

EM nº 00369/2022 ME 

Brasília, 11 de Outubro de 2022 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, 
de 21 de janeiro de 2022), no valor de R$ 231.734.617,00 (duzentos e trinta e um milhões, setecentos e 
trinta e quatro mil, seiscentos e dezessete reais), em favor do Ministério da Justiça e Segurança 
Pública, conforme demonstrado em Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O crédito em pauta tem por objetivo viabilizar, no Fundo Penitenciário Nacional, o 
cumprimento do art.

[...]

de recursos, no valor total, a saber: 

- Acréscimos: 

a) R$ 231.734.617,00 (duzentos e trinta e um milhões, setecentos e trinta e 
quatro mil, seiscentos e dezessete reais) de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do 
exercício de 2021, sendo: 

a.1) 131.336.071,00 (cento e trinta e um milhões, trezentos e trinta e seis mil, setenta e um 
reais) da fonte 50 - Recursos Próprios Primários de Livre Aplicação; 

a.2) R$ 18.219.909,00 (dezoito milhões, duzentos e dezenove mil, novecentos e nove reais) 
da fonte 74 - Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia e Multas Provenientes de Processos 
Judiciais; e 

a.3) R$ 82.178.637,00 (oitenta e dois milhões, cento e setenta e oito mil, seiscentos e trinta 
e sete reais) da fonte 80 - Recursos Próprios Financeiros; e 

- Reduções: 

a) R$ 231.634.617,00 (duzentos e trinta e um milhões, seiscentos e trinta e 
quatro mil, seiscentos e dezessete reais) da fonte 00 - Recursos Primários de Livre Aplicação; e 

b) R$ 100.000,00 (cem mil reais) da fonte 72 - Outras Contribuições Sociais. 

7.                Em atendimento ao disposto nos §§6º e 18 do art. 44 da LDO-2022, seguem, em anexo, os